
 

 
 

 

-1- 

 
 

DETERMINAZIONE  N. 428 del 08/08/2022 

 
 

Settore I - Servizi per la Persona  

Servizio Appalti, Contratti e Servizi Ricreativi 

 
 

Oggetto:   RDO SU SATER PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE ORDINARIA, COMPRENDENTE LE PROCEDURE 
PERIODICHE DI VERIFICA E SOSTITUZIONE PARTI DI RICAMBIO, DI 
N.  41 DEFIBRILLATORI MARCA PHILIPS PRESENTI NEL TERRITORIO 
COMUNALE DI SASSUOLO. AGGIUDICAZIONE- CIG Z123725C43. 

 
  

 
 

Il Direttore 
 
Richiamata la disposizione del Sindaco prot. gen. 32602 del 02/08/2022 di affidamento 
della responsabilità e delle funzioni di direzione del Settore I° “Servizi per la Persona” 
all’Arch. Andrea Illari, Direttore del Settore II Ambiente e territorio, in sostituzione della 
dott.ssa Giuseppina Mazzarella, per il periodo di assenza della medesima; 
 
Premesso che: 

- sul territorio comunale sono presenti n. 41 defibrillatori semiautomatici per i 
quali occorre provvedere alla verifica periodica funzionale ed alla sostituzione di 
parti di ricambio soggette ad usura o non conformi; 

- al fine di assicurare la perfetta efficienza dei dispositivi in oggetto, utilizzabili, in 
caso di necessità, da personale adeguatamente formato, si rende necessario 
effettuare per ciascun defibrillatore un intervento di manutenzione atto a 
verificarne la funzionalità, nonché provvedere alla sostituzione delle piastre e 
delle batterie, scadute o in scadenza; 

- l’intervento sopra descritto riveste carattere di massima urgenza al fine di 
tutelare la salute delle persone che frequentano soprattutto impianti sportivi e 
luoghi di aggregazione; 

 
Preso atto che occorre individuare un operatore economico specializzato nella 
manutenzione dei defibrillatori di marca Philips al fine di effettuare le prestazioni in 
oggetto, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza 
amministrativa, indicati dall’art 30 comma 1 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
Visti: 
- l’art  192 del D. Lgs. 267/2000 che prescrive l’adozione di preventiva determinazione 
a contrarre, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 



-2- 

contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
amministrazioni dello stato e le ragioni che ne sono alla base; 
- l’art 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 che ribadisce come “prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre”, e che “nelle procedure di cui 
all’art 36 comma 2 lettera a) si può procedere ad affidamento diretto tramite determina 
a contrarre  che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico professionali; 
- l’art 37 comma 1 del D.Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto di negoziazione e, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possano procedere direttamente o autonomamente all’acquisizione di forniture e 
servizi di importo inferiore a € 40.000,00 senza la necessaria qualificazione di cui all’art 
38 del D.Lgs citato; 
 
Richiamati: 
-  il combinato disposto dell’art. 510 della L. 28 dicembre 2015, n. 208 e dell’art. 1, 
comma 449 , della L. 27 dicembre 2006, n. 296, da cui risulta che gli enti locali hanno 
la facoltà e non l’obbligo di utilizzare le convenzioni stipulate da Consip SpA, ovvero 
dalle centrali di committenza regionali; nel caso in cui non se ne avvalgano, debbono 
comunque utilizzarne i parametri prezzo-qualità per le proprie gare autonomamente 
gestite; 
- l’art. 1, comma 501, della L. 208/2015 che ha modificato l’art. 3, comma 23-ter del 
D.L. 90/2014, convertito nella L. 114/2014,  che stabilisce per tutti gli enti locali, 
compresi i Comuni di piccole dimensioni,  la possibilità di effettuare acquisti in via 
autonoma sotto la soglia dei 40.000 euro; 
- l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e ss. mm. e ii., come modificato dalla Legge n. 
145 del 31/12/2018 (G.U. Serie generale n. 302, Suppl. Ord. n. 62/L del 31/12/2018) 
c.d. Legge di bilancio 2019, che dispone :”Le  amministrazioni  statali  centrali  e   
periferiche,   (…omissis), per gli acquisti di beni e servizi di  importo  pari  o superiore a 
5.000  euro  e  al  di  sotto  della  soglia  di  rilievo comunitario, sono tenute a fare 
ricorso al mercato elettronico  della pubblica amministrazione  di  cui  all'articolo  328,  
comma  1,  del regolamento di cui al  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  5 
ottobre 2010, n. 207. Fermi  restando  gli  obblighi  e  le  facoltà previsti al comma 449 
del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1  del  decreto  
legislativo  30  marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti  di 
beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro  e  inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario, sono  tenute  a  fare  ricorso  al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione  ovvero  ad  altri mercati elettronici istituiti ai  sensi  del  medesimo  
articolo  328 ovvero al sistema telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”; 
 
Dato atto che, ad oggi, non sono attive convenzioni Consip o Intercent-ER di cui all’art. 
26, comma 1, della Legge 488/1999 aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con 
quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento; 
 
Verificato che il bene/servizio in argomento è disponibile sul mercato elettronico gestito 
da Sater all’interno delle categorie merceologiche CPV- 35112000-2 - Attrezzature di 
salvataggio e di emergenza - CPV - Z120305 – DEFIBRILLATORI; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Codice dei contratti pubblici e 
ss.mm.ii, e, in particolare l’art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 
e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 
cui all’art. 35, secondo le seguenti modalità: 



-3- 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici  o per  i lavori in 
amministrazione diretta;” 
………  
 
Ritenuto di procedere mediante indizione di RDO aperta su Sater al fine di garantire la 
massima partecipazione degli operatori economici, in possesso delle abilitazioni 
richieste e in ossequio ai citati principi di economicità, trasparenza e correttezza 
dell’azione amministrativa; 
 
Considerato che l'iter procedurale seguito per l'acquisto sopra dettagliato è conforme a 
quanto prescritto dall'art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 per servizi 
sotto soglia;  
 
Atteso atto che: 
- in data 26/07/2022 è stata pubblicata la RDO su Sater PI196891-22 per l’affidamento 
del  servizio di manutenzione ordinaria comprendente le procedure periodiche di 
verifica e sostituzione parti di ricambio di  41 defibrillatori marca Philips presenti nel 
territorio comunale di Sassuolo, con un importo a base di gara di €. 18.000,00, IVA 
esclusa, oneri per la sicurezza pari a zero, CIG Z123725C43; 
- sono stati invitati a presentare offerta alla suddetta RDO  tutti gli operatori economici 
iscritti nella categoria merceologica CPV- 35112000-2 - Attrezzature di salvataggio e di 
emergenza - CPV - Z120305 – DEFIBRILLATORI; 
- entro la data di scadenza per la presentazione delle offerte, fissata al 01/08/2022 ore 
12.00, sono pervenute n. 02 offerte economiche; 
 
Considerato, dalla classifica della gara, che l’offerta economica presentata 
dall’operatore economico Iredeem S.p.A. con sede legale a Torino, Corso Re Umberto 
13 1, P.IVA 10574970017, con importo di €. 11.015,00, IVA esclusa, rappresenta la 
migliore offerta secondo il criterio di aggiudicazione del miglior prezzo, fissato per la 
procedura in oggetto; 
 
Verificata la regolarità della documentazione amministrativa ed economica presentata 
dall’operatore economico di cui trattasi; 
 
Verificato che l’operatore economico ditta Iredeem S.p.A. 

- è in possesso dei requisiti di idoneità professionale di cui all’art. 83, comma 1, 
lett.a) e comma 3, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

- è in possesso dei requisiti di carattere generale previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii; 

 

Richiamati gli artt.32, c.5, e 33, c.1, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ai sensi dei quali la 
stazione appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione, provvede 
all’aggiudicazione; 
 
Ritenuto di procedere all’aggiudicazione del servizio di che trattasi e che nulla osta 
all’adozione del presente atto; 
 

Richiamati: 
- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.   
- il DPR 207/2010 per le parti ancora vigenti; 
- il D.L. 76/2020, c.d. decreto semplificazioni; 
- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
- il vigente Regolamento di contabilità armonizzata approvato con Deliberazione 

di C.C. n. 63 del 21.11.2017; 



-4- 

- lo Statuto comunale vigente; 
- l’art. 9 del D.L. n. 78/2009; 

 
Richiamate rispettivamente: 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 20/12/2021, con la quale è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2022-2024;  

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 20/12/2021, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024, con i relativi allegati; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 269 del 28/12/2021 con la quale 
l’organo esecutivo, ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione e delle 
performances (P.E.G. e P.D.P) 2022-2024 ed ha assegnato ai dirigenti 
responsabili dei servizi le dotazioni necessarie al raggiungimento dei 
programmi e degli obiettivi; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale nr. 14 del 26/04/2022 con la quale è 
stato approvato il Rendiconto della Gestione dell’esercizio finanziario 2021; 

 
Richiamato l'art. 107 del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali n. 
267/2000; 
 
Attestato che non risultano elementi in ordine al conflitto di interesse di cui all’art. 6–bis 
della L. 241/1990, agli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013 (Codice Generale) e agli artt. 7 e 
13 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Sassuolo; 
 
Considerato che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. n. 
267/2000, con la firma del presente atto il sottoscritto Arch. Andrea Illari, Direttore del 
Settore II Ambiente e territorio, in sostituzione della dott.ssa Giuseppina Mazzarella, 
Direttore del Settore I, giusta nomina del Sindaco prot. n.32602 del 02/08/2022,  
esprime il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa; 
 
Dato atto che il presente provvedimento, comportante impegni di spesa, viene 
trasmesso al Direttore responsabile del Settore III “Programmazione Finanziaria e 
controllo partecipate” che esprime parere favorevole di regolarità contabile e appone il 
visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.  147-bis, comma 1, secondo 
periodo, e dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, ai fini dell’esecutività del 
medesimo 
 
quanto sopra ritenuto e premesso 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazione esposte in premessa qui integralmente richiamate e trasfuse 
 

1. di procedere all’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria 
comprendente le procedure periodiche di verifica e sostituzione parti di ricambio 
di n. 41 defibrillatori marca Philips presenti nel territorio comunale di Sassuolo, 
in esito a Rdo su Sater  PI196891-22, alla ditta Iredeem S.p.A. con sede legale 
a Torino, Corso Re Umberto 13, P.IVA 10574970017, per un importo di €. 
11.015,00, al netto di Iva di legge, CIG Z123725C43; 
 

2. di impegnare in bilancio alla voce 12071.03.13 la somma complessiva di € 
13.438,30, IVA 22% inclusa, come segue: 
- quanto ad €.  2.500,00 del bilancio 2022; 
- quanto ad €.  7.000,00 del bilancio 2023; 
- quanto ad €. 3.938,30 del bilancio 2024; 
 



-5- 

3.  di dare atto, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che: 
- con il presente provvedimento si intende perseguire la finalità di soddisfare le 
esigenze in premessa individuate; 
- oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di  manutenzione ordinaria 
comprendente le procedure periodiche di verifica e sostituzione parti di ricambio di 
n. 41 defibrillatori marca Philips presenti nel territorio comunale di Sassuolo; 
- gli elementi essenziali del contratto sono quelli  risultanti dall’offerta economica;   
- il contraente è stato prescelto mediante affidamento diretto, ai sensi dall'art 36, 
comma 2, lett. a) del  D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., a seguito di RDO su Sater; 
- il contratto verrà concluso mediante sottoscrizione con firma digitale sul MEPA; 

 
4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136,  comma 2, 

relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari, i pagamenti saranno effettuati 
mediante bonifico bancario o postale sul conto corrente dedicato, anche in via non 
esclusiva, alle commesse pubbliche;  

 
5.  di dare atto che si assolve al disposto dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 che 

prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 1 co. 32 L. 190/2012, e ai 
sensi dell’art. 29 c.1 del D. Lgs. 50/2016, nella sottosezione ”bandi di gara e 
contratti” di Amministrazione trasparente, oltre che dall’art. 23 del D. Lgs. 33/2013, 
così come modificato dal D. Lgs. 97/2016, mediante la pubblicazione sul sito 
internet dell’ente, nella già menzionata Amministrazione Trasparente, sottosezione 
“provvedimenti – Provvedimenti dirigenti amministrativi” dei dati richiesti in formato 
tabellare aperto; 

 

6. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
– TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge 
di stabilità 2016);  

 
7. di dare atto che la liquidazione della spesa conseguente la presente 

determinazione sarà effettuata, a norma e secondo le procedure indicate dal 
vigente Regolamento di Contabilità dell’ente, con pagamento della fattura a 30 
giorni dalla data di ricevimento della fattura elettronica; 

 
8. di dare atto che si procederà alla verifica della regolarità contributiva della ditta 

affidataria, come previsto dalla vigente normativa in materia; 
 

9. di dare atto che, ai sensi del criterio della competenza potenziata, introdotto con il 
D.Lgs. 118/2011,  la suddetta spesa diventerà debito entro i rispettivi esercizi 
finanziari di competenza; 

 
10. di dare atto che, relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6-bis 

della L.241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del vigente Codice di 
comportamento dei dipendenti del Comune di Sassuolo, non sussistono situazioni 
di conflitto di interesse, neanche potenziale, nei confronti del Responsabile del 
procedimento; 

 
11. di dare atto che: 
- ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/1990, del D.P.R. n. 62/2013 e del vigente 
Codice di Comportamento dei dipendenti dell’Unione dei Comuni del Distretto 
Ceramico, approvato con deliberazione G.U. n. 8 del 29.01.2014,  la ditta affidataria 
si obbliga nell’esecuzione del contratto al rispetto del Codice di Comportamento dei 
dipendenti pubblici come approvato e disponibile sul sito web dell’ente nella sezione 



-6- 

“Amministrazione trasparente” sotto-sezione “Disposizioni generali – atti generali”. 
Ai sensi dell’art. 2 comma 3 del DPR 62/2013 costituisce causa di risoluzione del 
contratto la violazione degli obblighi di condotta previsti nel Codice di 
Comportamento; 
- ex art. 53, comma 16-ter, del D.Lgs. n. 165/2001 la società, sottoscrivendo il 
presente contratto  “(...) attesta di non aver concluso contratti di lavoro subordinato 
o autonomo e comunque di non aver conferito incarichi ad ex dipendenti che hanno 
esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni nei 
loro confronti per il triennio successivo alla cessazione del rapporto (…)”; 

 
12. di dare atto che il Responsabile Unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 
D.Lgs. 50/2016 e sss.mm.ii, è il Direttore del Settore I Servizi per la persona del 
Comune di Sassuolo; 

 
13. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti 
di quanto dispone l'art. 147- bis del D. Lgs. 267/2000.- 

 
 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta 
dalla tabella allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno 
Cod. 

Forn/Cli 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U I 2.500,00 12071.03.120710313 2022 72119 
IREDEEM 
S.P.A. 

Z123725C43 

U I 7.000,00 12071.03.120710313 2023 72119 
IREDEEM 
S.P.A. 

Z123725C43 

U I 3.938,30 12071.03.120710313 2024 72119 
IREDEEM 
S.P.A. 

Z123725C43 

 
 

Il Direttore 
Andrea Illari / INFOCERT SPA  

 
Atto firmato digitalmente 


